SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 512, DE 2019

Realização de sessão especial, em 9 de setembro próximo, destinada a homenagear o
"Rotary Internacional".

AUTORIA: Senadora Leila Barros (PSB/DF), Senadora Renilde Bulhões (PROS/AL),
Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador Eduardo Girão (PODE/CE), Senador Paulo
Paim (PT/RS), Senador Reguffe (S/Partido/DF), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 512 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137263

'I

_:A t;:J!Q -~ ~
r; rv--. 12/6 I J~

tpt~
SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO N25 /1 DE 2 O f fl

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 09/09/2019, a fim de homenagear

o "Rotary Internacional".

JUSTIFICAÇÃO

O Rotary International é uma associação de clubes de serviços cujo

objetivo é unir voluntários a fim de prestar serviços humanitárias, promover

valores ético e a paz a nível internacional, inicialmente fundade em 1905 no Estados

Unidos.

Atualmente, o Rotary está presente em 217 países e regiões

geográficas, atuando por meio de mais de 35 mil Rotary Clubs, que reúnem

mais de 1,2 milhão de voluntários. Cada clube escolhe seus próprios dirigentes

e tem uma considerável autonomia, respeitando os estatutos e o regimento

interno estabelecidos pelo Rotary International. Regionalmente, estes clubes estão

agrupados em distritos.

iiii

tO
(O

~
o
tO
o
~

C')
(O
C\J

~
(O
1'-­
C\J
O'l
C')
Q)

'<!"
O'l
~

o
u

C\J .o
(O
Q)

O'l ca
u

O'l o
C')

2
o
~ ./

m -Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 512 de 2019.

•'

O Brasil conta com 2.398 Rotary Clubs e 53.869 rotarianos (estes dados

são de maio de 2018). Três brasileiros já presidiram o Rotary International, cuja

sede está em Evanston, no estado de Illinois, nos EUA.

Um dos mais conhecidos projetos do Rotary International é a

campanha mundial de combate à poliomielite, desenvolvida desde meados dos

anos 1980 em parceria com a Organização Mundial da Saúde e outras entidades.

Esta campanha reduziu em 99% os casos mundiais de pólio. No Brasil, a doença foi

erradicada em 1989.

A data solicitada coincide com o Congresso do Rotary Club

Internacional que realizar-se-á em Brasília de 05 a 08 de setembro vindouro, onde

se espera a presença de mil rotarianos do País todo.

Diante deste quadro, solicitamos o apoio de todos os Srs. Senadores

e Sras. Senadoras, para aprovação do presente Requerimento, nos termos ora

apresentados.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019.

Nome do Senador

-41-W-~
Senadora Leila Barros

(PSB- DF)

Assinatura

iiiiii --~
='6
- UJ
- >< =Q)
- _J -~ =o =9 -r---r--
- Ol =lO -o ;;;;;;o
-'<t -o = Ol

=5:: =C/)

C\J
Ç!
C\J ,....
l!) ,....
m ,....
o

~
Q ,.... ,....

co
<O
1'­
ct!
o
co
o
c;;
<O
C\J
Q)

'@
<O
1'­
C\J
m
("')
Q)
v
m ,....
o
u

C\J .o
<O
Q)
m
ct!
u
m o
("')

2 o
co ,....

--Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 512 de 2019.

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no
dia 09/09/2019, a fim de homenagear o "Rotary Internacional".

00
(O ,.._
t1l
o
00
o ,....
(")
(O
C\J
Q)

(ij
(O ,.._
C\J
(J')
(")
Q)
'<t
(J')

o
u

C\J
.D
(O
Q)

(J')
t1l
u

(J')
o
(")
o
õ
00

--Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 512 de 2019.